
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\005\HOTĂRÂRI\683-MIDR-2025\683-redactat-ro.docx 

 

Pentru modificarea Documentului unic de program pentru anii 2025-2027, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 160/2025 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 10 alin. (2) din Legea nr. 438/2006 privind dezvoltarea 

regională în Republica Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, 

nr. 21-24, art. 68), cu modificările ulterioare, al art. 6 alin. (3) și art. 7 alin. (2) 

din Legea nr. 27/2022 privind Fondul național pentru dezvoltare regională și 

locală (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 60, art. 76), Guvernul 

HOTĂRĂŞTE:  

 

1. Documentul unic de program pentru anii 2025-2027, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 160/2025 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2025, nr. 164-166, art. 178), cu modificările ulterioare, se modifică după cum 

urmează: 

 

1.1.  în anexa nr. 1: 

1.1.1. la domeniul de intervenție 1: 

1.1.1.1. măsura 1.1 se completează cu pozițiile 24-29 cu următorul cuprins: 
„24. CC11207DR 

 
Reabilitarea drumului de acces în zona 
industrială din satul Bubuieci 

 

Mun. Chișinău Mun. Chișinău, 
s. Bubuieci 

Primăria  
com. Bubuieci 

 

- 18 luni 

25. CC11037DR 

 

Reparația capitală a drumului de acces 

către comuna Trușeni – L452 
 

Mun. Chișinău Mun. Chișinău, 

s. Trușeni 

Primăria  

com. Truşeni 
 

- 24 luni 

26. ED11062DR 

 

Construcția halei industriale în PI Edineț Nord Mun. Edineț 

 

Primăria  

mun. Edineţ 

 

- 24 luni 

27. UN11044DR Modernizarea și renovarea 

infrastructurii rutiere pentru asigurarea 
accesului către Zona Economică Liberă 

„Ungheni – Business” 

Centru Or. Ungheni Primăria 

 mun. Ungheni 

Consiliul 

raional 
Ungheni 

24 luni 

28. ST11079DR Finisarea și amenajarea interioară a 

Centrului multifuncțional regional de 
afaceri în raioanele Strășeni, Călărași și 

Hîncești din satul Lozova, raionul 
Strășeni 

Centru R-nul Strășeni, 

s. Lozova 

Primăria  

com. Lozova 

Consiliul 

raional 
Strășeni, 

Primăriile  
s. Vorniceni, 

s. Micleușeni, 

36 luni 



2 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\005\HOTĂRÂRI\683-MIDR-2025\683-redactat-ro.docx 

s. Dolna,  

r-nul Strășeni 

29. GE11048DR 

 

Dezvoltarea inovatoare a întreprinderilor 

agricole și de prelucrare din regiune prin 
construirea unui complex de achiziții și 

marketing (Santier de ambalare) 

 

UTA Găgăuzia 

 

UTA Găgăuzia, 

mun. Comrat 
 

Primăria  

mun. Comrat 
 

- 24 luni”; 

 

1.1.1.2. măsura 1.3 se completează cu pozițiile 44-413 și 54-513 cu 

următorul cuprins: 
„44. CL13029DR Sporirea atractivității obiectivelor 

turistice, de importanță regională, din 

raionul Călărași, prin reabilitarea și 
amenajarea infrastructurii 

Centru Or. Călărași Consiliul raional 

Călăraşi 

Primăriile 

 or. Călărași,   

s. Hîrjauca,  
s. Hoginești,  

s. Onișcani,  
r-nul Călărași, 

ANTRIM 

24 luni 

45. IL13063DR Descoperă Ialoveni – Recorduri 

Guinness, Muzee și Vinuri 

Centru Raionul 

Ialoveni: 
- s. Văsieni 

- s. Mileștii 

Mici 
- s. Horești 

- s. Puhoi 

- s. Gangura 

Consiliul raional 

Ialoveni 

Primăriile 

 s. Văsieni,  
s. Mileștii Mici,  

s. Horești,  

s. Puhoi, 
 s. Gangura, 

 r-nul Ialoveni 

36 luni 

46. UN13052DR Reparaţia drumului de acces la 

obiectivul turistic Rezervaţia Naturală 

„Plaiul Fagului” Rădenii Vechi 

Centru R-nul 

Ungheni, 

s. Rădenii 
Vechi 

Consiliul raional 

Ungheni 

Rezervația 

Naturală „Plaiul 

Fagului” 

36 luni 

47. CR13056DR Reconstituirea și valorificarea celei 

mai vechi șosele din Basarabia ca 

traseu turistic 

Centru R-nul 

Criuleni: 

- or. Criuleni 
- s. Boșcana 

- s. Hrușova 

- s. Onițcani 
- s. Coșernița 

- s. Răculești 

- s. Mășcăuți 
- s. Slobozia-

Dușca, 
- s. Ustia; 

Rezervația 

cultural- 
naturală 

„Orheiul 

Vechi” 

Consiliul raional 

Criuleni 

Primăriile  

or. Criuleni, 

s. Boșcana,  
s. Hrușova,  

s. Onițcani,  

s. Coșernița,  
s. Răculești,  

s. Mășcăuți,  

s. Slobozia-
Dușca, 

s. Ustia, 
r-nul Criuleni; 

Rezervația 

cultural-naturală 
„Orheiul Vechi” 

24 luni 

48. OR13044DR Dezvoltarea și valorificarea 
potențialului turistic al zonei centru – 

Donici – Curchi - Rezervația Cultural- 

Naturală „Orheiul Vechi” 

Centru R-nul Orhei, 
s. Donici 

Primăria  
com. Donici 

Consiliul raional 
Orhei; 

Instituția Publică 

Rezervația 
cultural-naturală 

„Orheiul Vechi”; 

Instituția Publică 
Parcul Național 

Orhei 

18 luni 

49. NS13075DR Acces la obiectivul turistic – Dealul 
Bălănești prin betonarea drumului și 

construcția pistei pentru cicliști 

Centru R-nul 
Nisporeni, 

s. Bălănești 

Primăria  
com. Bălăneşti 

Consiliul raional 
Nisporeni,  

s. Milești 

24 luni 

410. AN13031DR Anenii Noi - Hub Național de turism 

sportiv, etapa II 

Centru or. Anenii 

Noi 

Primăria  

or. Anenii Noi 

or. Căușeni;  

 or. Ștefan Vodă; 
Federația de 

caiac-canoe din 

RM 

36 luni 

411. HN13080DR Turismul, agrementul și sportul- 

converg ferm la Hîncești pentru o 

perspectivă turistică regională și 
interregională durabilă 

Centru Or. Hîncești Consiliul raional 

Hînceşti 

- 24 luni 

412. CC13035DR TouristStep in Anenii Noi - creșterea 

accesibilității și sporirea atractivității 
obiectivelor turistice în raionul 

Anenii Noi 

Centru R-nul Anenii 

Noi: 
- s. Mereni 

- s. Bulboaca 

- s. Chirca 

Consiliul raional 

Anenii Noi 

Primăriile 

 s. Mereni,  
s. Merenii Noi, 

s. Bulboaca, 

 s. Chirca 

24 luni 



3 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\005\HOTĂRÂRI\683-MIDR-2025\683-redactat-ro.docx 

413. SD13169DR Sporirea Atractivității Turistice pe 

Riviera Nistrului: Vadul-Rașcov și 
Climăuții de Jos 

Centru R-nul 

Șoldănești: 
- s. Vadul-

Rașcov 

-s. Climăuții 
de Jos 

- or. 

Șoldănești 

Consiliul raional 

Şoldăneşti 

Primăriile 

 s. Vadul-Rașcov, 
s. Climăuții de 

Jos 

24 

luni”; 

 

„54. CC13035DR 

 

Sala sportivă regională cu piscină 

amplasată pe str. Școlii, nr. 5, satul 
Budești, municipiul Chișinău 

 

Mun. Chișinău Mun. 

Chișinău, 
s. Budești 

 

Primăria 

 com. Budești 
 

Primăriile 

 s. Budești, 
 com. Tohatin, 

com. Bălțata 

36 luni 

55. CM13045DR 
 

Conectăm Istoria și Natura prin turism 
durabil în raioanele Cimișlia, Căușeni 

și Ialoveni 

 

Sud R-nul 
Cimișlia: 

- s. Selemet 

- s. Sagaidîc 
- com. 

Codreni 

R-nul 
Ialoveni: 

- s. Cărbuna 

R-nul 
Căușeni: 

- s. Ciuflești 

Primăria  
s. Selemet 

 

Primăriile 
 s. Satul Nou,  

s. Sagaidac,  

com. Codreni,  
r-nul Cimișlia, 

s. Cărbuna,  

r-nul Ialoveni, 
s. Ciuflești,  

r-nul Căușeni 

18 luni 

56. SV13059DR 

 

Dezvoltarea Infrastructurii Turistice în 

Zona Ramsar Nistrul de Jos 
 

Sud R-nul Ștefan 

Vodă: 
- s. Purcari 

- s. Talmaza 

- s. Cioburciu 
- s. Răscăieți 

- s. Olănești 

- s. Crocmaz 
- s. Tudora 

 

Primăria  

com. Purcari 
 

Primăriile 

 s. Talmaza,  
s. Cioburciu,  

com. Răscăieți,  

s. Olănești,  
s. Crocmaz,  

s. Tudora,  

s. Palanca,  
com. Purcari,  

r-nul Ștefan Vodă 

24 luni 

57. CT13077DR 
 

Cantemir Adventure Park - CAP 
 

Sud Or. Cantemir 
 

Primăria  
or. Cantemir 

 

Consiliul raional 
Cantemir 

36 luni 

58. CH13090DR 
 

Văleni – Hub turistic regional 
 

Sud R-nul Cahul, 
s. Văleni 

 

Primăria  
s. Văleni 

 

Consiliul raional 
Cahul;  

AO „Uniunea 

Meșterilor 
Populari din 

Moldova”; 

Asociația 
Națională pentru 

Turism Receptor 

și Intern din 
Moldova 

36 luni 

59. CM13088DR 

 

Crearea, reabilitarea și promovarea 

obiectivelor turistice din zona de sud 

(Cimișlia, Leova, Basarabeasca) 
 

Sud R-nul 

Cimișlia: 

- or. Cimișlia 
R-nul Leova: 

- or. Leova 

- s. Cazangic 
- s. Hănăsenii 

Noi 

R-nul 
Basarabeasca: 

- s. Sadaclia 

 
 

Consiliul raional 

Cimişlia 

 

Consiliul raional 

Cimișlia; 

Consiliul raional 
Leova;  

Primăriile  

or. Cimișlia,  
com. Cazangic, 

com. Hănăsenii 

Noi, r-nul Leova 

36 luni 

510. DN13054DR 

 

Restaurarea Conacului Pommer din 

satul Țaul, raionul Dondușeni 

 

Nord R-nul 

Dondușeni, 

s. Țaul 

 

Primăria s. Ţaul 

 

Consiliul raional 

Dondușeni 

18 luni 

511. DR13069DR 

 

Îmbunătățirea atractivității turistice prin 

reabilitarea unei zone cu potențial 
turistic și de agrement în raionul 

Drochia (Etapa 1) 

 

Nord R-nul 

Drochia, 
s. Miciurin 

 

Consiliul raional 

Drochia 
 

Consiliul raional 

Soroca;  
Consiliul raional 

Dondușeni; 

Consiliul raional 
Rîșcani;  

Primăria  

s. Miciurin 

24 luni 



4 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\005\HOTĂRÂRI\683-MIDR-2025\683-redactat-ro.docx 

512. BL13084DR 

 

Sporirea atractivității turistice în 

Regiunea de Dezvoltare Nord (RDN) 
prin modernizarea zonei Canalului de 

Canotaj din municipiul Bălți 

 

Nord Mun. Bălți 

 

Primăria  

mun. Bălţi 
 

- 24 luni” 

513.  BR13209DR Amenajarea Traseului Eco-turistic 

„Zamca” în apropierea râului Prut,  

s. Pererita, raionul Briceni 

Nord R-nul Briceni, 

s. Pererita 

 

Consiliul raional 

Briceni 

 

Primăria  

s. Pererita, 

 r-nul Briceni 

24 

luni”; 

 

1.1.2. la domeniul de intervenție 2: 

1.1.2.1. măsura 2.3 se completează cu pozițiile 101-105, 191-196, 231 și  

241-242 cu următorul cuprins: 
„101. BL23072DR 

 

Modernizarea infrastructurii 

spațiilor publice și instituțiilor 

educaționale în zona de 

revitalizare din municipiul 

Bălți (etapa II) 

Nord Mun. Bălți 

 

Primăria  

mun. Bălţi 

 

- 24 luni 

102. ED23067DR 

 

Revitalizarea și amenajarea 

Zonei Dumbrava din 

municipiul Edineț 

Nord Mun. Edineț 

 

Primăria  

mun. Edineţ 

 

- 12 luni 

103. DR23053DR 

 

Dezvoltarea infrastructurii 

spațiilor publice în Zona de 

Revitalizare Valea 

Curechiului 

Nord Or. Drochia 

 

Primăria  

or. Drochia 

 

- 12 luni 

104. RS23042DR 

 

Rîșcani, un oraș pentru 

cetățeni - Revitalizare Urbană 

și Dezvoltare Durabilă 

Nord Or. Rîșcani 

 

Primăria  

or. Rîşcani 

 

- 18 luni 

105. SG23071DR Sîngerei - Centru Urban 

Model 

Nord Or. Sîngerei 

 

Primăria  

or. Sîngerei 

- 18 luni”; 

 

„191. HN23064DR Dezvoltarea parcului de 

odihnă și agrement și a 

acceselor către cartierele 

rezidențiale din zona luncii 

râului Cogîlnic din 

municipiul Hîncești 

Centru Mun. 

Hîncești 

Primăria  

mun. Hînceşti 

- 24 luni 

192. TL23037DR Modernizarea infrastructurii 

spațiilor publice în zona de 

revitalizare din orașul 

Telenești 

Centru Or. Telenești Primăria 

 or. Teleneşti 

- 24 luni 

193. CL23038DR Reabilitarea și asigurarea 

calității locuirii în cartierele 

din orașul Călărași 

Centru Or. Călăraşi Primăria  

or. Călăraşi 

- 24 luni 

194. ST23092DR Revitalizarea urbană a 

Parcului central Ștefan cel 

Mare și Sfânt din municipiul 

Strășeni 

Centru Mun. Strășeni Primăria  

mun. Străşeni 

Consiliul 

raional 

Strășeni 

24 luni 

195. NS23038DR Modernizarea Infrastructurii 

Urbane pentru Dezvoltarea 

Socio-Economică a Zonei de 

Revitalizare Satul Nou 

Centru Or. Nisporeni Primăria  

or. Nisporeni 

- 24 luni 

196. UN23046DR Regenerarea Parcului 

Francez din municipiul 

Ungheni prin integrarea 

soluțiilor verzi și inteligente 

Centru Mun. 

Ungheni 

Primăria  

mun. Ungheni 

SRL 

Adinalex 

Grup;  

SRL 

Sivialex;  

I. Ionel 

Bologanschi 

24 luni”; 

 

„231. CM23074DR 

 

Revitalizarea Casei de 

Cultură din orașul Cimișlia 

Sud Or. Cimișlia 

 

Primăria  

or. Cimişlia 

 

- 24 luni”; 



5 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\005\HOTĂRÂRI\683-MIDR-2025\683-redactat-ro.docx 

 

„241. GE23028DR 

 

Îmbunătățirea condițiilor de 

trai a locuitorilor  

str. Cosmonavtov prin 

realizarea lucrărilor de 

modernizare a infrastructurii 

UTA Găgăuzia 

 

Or. 

Vulcănești 

 

Primăria  

or. Vulcăneşti 

 

- 24 luni 

242. GE23037DR 

 

Îmbunătățirea condițiilor de 

viață și agrement pentru 

locuitorii zonei de revitalizare 

a municipiului Ceadîr-Lunga. 

Etapa 3 

UTA Găgăuzia 

 

Mun. Ceadîr-

Lunga 

 

Primăria  

mun. Ceadîr-

Lunga 

 

- 24 luni”; 

 

1.1.3. la domeniul de intervenție 3: 

1.1.3.1. măsura 3.1 se completează cu pozițiile 331-3310, 411-4117,  

501-5014, 511-513 și 543-546 cu următorul cuprins: 
„331. FR31036DR 

 

Modernizarea și extinderea 

sistemului rețelelor de 

canalizare în zona nord-est a 

orașului Florești și conectarea 

la stația de epurare regională 

a satului Mărculești și 

comunei Gura Camencii 

Nord R-nul Florești: 

- or. Florești 

- com. Gura 

Camencii 

-s. Mărculești 

 

Primăria  

or. Floreşti 

 

Primăriile  

s. 

Mărculești, 

com. Gura 

Camencii,  

r-nul 

Florești 

18 luni 

332. DR31042DR 

 

Extinderea sistemului de 

canalizare centralizată în 

sectorul Policlinicii din orașul 

Drochia , etapa a II-a 

Nord Or. Drochia 

 

Primăria  

or. Drochia 

 

- 12 luni 

333. FL31050DR 

 

Construcția stației de epurare 

și dezvoltarea sistemului 

public de canalizare și 

epurare a apelor uzate la nivel 

intercomunitar în r-nul Fălești 

Nord Or. Fălești 

 

Primăria  

or. Făleşti 

 

Primăriile 

com. Făleștii 

Noi, 

com. 

Călugăr, 

com. 

Albinețul 

Vechi 

36 luni 

334. GL31066DR 

 

Extinderea serviciilor publice 

regionale de asigurare cu apă 

potabilă din râul Prut în  

9 localități din raioanele 

Glodeni şi Fălești 

Nord R-nul Glodeni: 

- s. Viișoara 

- s. Ciuciulea 

- s. Limbenii 

Vechi 

- s. Ustia                         

- s. Moara 

Domnească; 

R-nul Fălești: 

- s. Călinești 

- s. Chetriș                        

- s. Chetrișul 

Nou 

- s. Hîncești 

Consiliul 

raional 

Glodeni 

 

Primăriile 

s. Călinești, 

com. 

Chetriș, 

s. Ciuciulea, 

com. 

Viișoara, 

s. Hîncești, 

s. Limbenii 

Vechi, 

s. Ustia, 

Consiliul 

raional 

Fălești 

33 luni 

335. SG31085DR 

 

Construcția rețelelor 

magistrale de alimentare cu 

apă pentru localitățile 

Vrănești – Brejeni – 

Ciuciueni – Iezărenii Vechi – 

Chișcăreni – Slobozia-

Chișcăreni – Flămînzeni - 

Dumbrăvița, localitățile 

raionului Sîngerei din 

conducta Soroca – Bălți – 

Sîngerei 

Nord R-nul 

Sîngerei: 

- or. Sîngerei 

- com. 

Chișcăreni 

- com. 

Ciuciuieni 

- com. 

Coșcodeni 

- com. 

Dumbrăvița 

- com. 

Iezărenii 

Vechi 

Consiliul 

raionului 

Sîngerei 

 

Primăriile 

or. Sîngerei, 

com. 

Chișcăreni, 

com. 

Ciuciuieni, 

com. 

Coșcodeni, 

com. 

Dumbrăvița, 

com. 

Iezărenii 

Vechi 

27 luni 



6 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\005\HOTĂRÂRI\683-MIDR-2025\683-redactat-ro.docx 

336. DN31095DR 

 

Extinderea infrastructurii 

rețelelor de canalizare în  

or. Dondușeni (Zonele 

1,2,5,9) și facilitarea 

accesului la rețelele de 

canalizare a 4 localități 

învecinate 

Nord Or. Dondușeni 

 

Primăria  

or. 

Donduşeni 

 

Primăriile 

s. Corbu, 

s. Pivniceni, 

s. 

Dondușeni, 

s. Rediul 

Mare 

30 luni 

337. SC31169DR 

 

Construcția și extinderea 

sistemului de canalizare în 

municipiul Soroca, Regiunea 

de Dezvoltare Nord 

Nord Mun. Soroca, 

s. Zastînca 

 

Primăria  

mun. Soroca 

 

Primăria  

s. Zastînca,  

r-nul Soroca 

18 luni 

338. DR31083DR 

 

Construcţia branşamentului 

de aprovizionare cu apă în 

raionul Drochia şi conectarea 

la Apeductul Soroca-Bălţi. 

(etapa 1) 

Nord R-nul Drochia: 

- s. Dominteni 

- s. Hăsnășenii 

Mari 

- s. Moara de 

Piatră 

- s. Petreni; 

R-nul 

Sîngerei: 

- s. Cubolta 

Consiliul 

raional 

Drochia 

 

Consiliul 

raional 

Florești; 

Consiliul 

raional 

Sîngerei, 

Primăriile 

or. Drochia, 

s. 

Dominteni, 

s. 

Hăsnășenii 

Mari, 

s. Moară de 

Piatră, 

com. 

Petreni, 

com. 

Cubolta, 

com. 

Frumușica 

30 luni 

339. BL31076DR 

 

Îmbunătățirea condițiilor de 

aprovizionare cu apă în 

Regiunea de Dezvoltare Nord 

(RDN) prin reabilitarea și 

extinderea infrastructurii de 

alimentare cu apă din 

municipiul Bălți 

Nord Mun. Bălți 

 

Primăria  

mun. Bălţi 

 

- 24 luni 

3310. ED31081DR 

 

Modernizarea și extinderea 

sistemului de canalizare în 

orașele Edineţ și Cupcini 

Nord Mun. Edineț, 

or. Cupcini 

 

Primăria  

mun. Edineţ 

 

Consiliul 

raional 

Edineț, 

Primăria  

or. Cupcini 

24 luni”; 

 

„411.  IL31001DR1 Regionalizarea serviciilor de 

canalizare prin construcția și 

modernizarea sistemului 

Strășeni – Vatra 

Centru Or. Strășeni ADR Centru Primăriile 

mun. 

Strășeni,  

s. Vatra, 

Consiliul 

raional 

Strășeni, 

SA Apa 

Canal 

36 luni 

412. NS31057DR Construcția apeductului 

magistral de la punctul de 

conectare (Apă Vital SA, 

Iași, România) s. Măcărești, 

raionul Ungheni cu 

ramificație spre 9 localități 

din raionul Nisporeni 

Centru R-nul 

Nisporeni: 

- s. Bărboieni 

- s. Zberoaia 

- com. 

Marinici 

- s. 

Călimănești 

- com. Șișcani 

Consiliul 

raional 

Nisporeni 

Primăriile  

s. Bărboieni, 

s. Zberoaia,  

s. Marinici,  

s. 

Călimănești,  

s. Șișcani,  

r-nul 

Nisporeni 

36 luni 

413. NS31208DR Construcția unei Stații 

regionale de Epurare și 

extinderea sistemului de 

canalizare pentru orașul 

Centru Or. Nisporeni Primăria  

or. Nisporeni 

Primăria  

s. 

Vărzărești, 

r-nul 

30 luni 



7 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\005\HOTĂRÂRI\683-MIDR-2025\683-redactat-ro.docx 

Nisporeni și comuna 

Vărzărești 

Nisporeni 

414. IL31038DR Apeduct magistral pentru 

localitățile Văsieni și Ulmu 

(etapa 3) 

Centru R-nul 

Ialoveni: 

- s. Văsieni 

- s. Ulmu 

Primăria  

s. Văsieni 

Primăria  

s. Ulmu, 

Consiliul 

raional 

Ialoveni 

36 luni 

415. IL31060DR Creșterea numărului 

beneficiarilor cu acces la 

sistemul de canalizare în 

satul Horeşti şi comuna 

Zîmbreni, raionul Ialoveni 

Centru R-nul 

Ialoveni: 

- s. Horești 

- s. Zîmbreni 

Primăria  

s. Horeşti 

Primăria  

s. Zîmbreni,  

r-nul 

Ialoveni 

36 luni 

416. AN31030DR Construirea stației de 

epurare și a rețelelor de 

canalizare pentru 6 localități 

din raionul Anenii Noi 

Centru R-nul Anenii 

Noi: 

- s. Cobusca 

Nouă 

- s. Cobusca 

Veche 

- s. Florești 

- s. Botnărești 

- s. Chirca 

- s. Botnăreștii 

Noi 

Primăria  

s. Cobusca 

Nouă 

Primăriile  

s. 

Botnărești,  

s. Chirca, 

s. Cobusca 

Veche,  

r-nul Anenii 

Noi 

36 luni 

417. AN31040DR Conectarea satelor 

Maximovca, Mereni, Chirca 

și Botnăreștii Noi la 

apeductul magistral al  

mun. Chișinău 

Centru R-nul Anenii 

Noi: 

- s. 

Maximovca 

- s. Mereni 

- s. Chirca 

- s. Botnăreștii 

Noi 

Primăria  

s. Mereni 

Primăriile  

s. 

Maximovca, 

s. Chirca,  

s. 

Botnăreștii 

Noi,  

r-nul Anenii 

Noi 

36 luni 

418. ST31065DR Construcția sistemului de 

canalizare centralizat pentru 

7 localități din raionul 

Strășeni și conectarea la 

Stația de epurare regională 

Strășeni, Etapa I 

Centru R-nul Strășeni: 

- s. Roșcani 

- s. Pănășești 

- s. Tătărești 

- s. Negrești 

- s. Chelăuza 

- or. Strășeni 

- s. Sireți 

Consiliul 

raional 

Străşeni 

Primăriile  

s. Roșcani, 

s. Pănășești, 

s. Tătărești,  

s. Negrești, 

s. Chelăuza, 

or. Strășeni, 

s. Sireți,  

r-nul 

Strășeni 

36 luni 

419. IL31036DR Renovarea și extinderea 

sistemului de sanitație în 

comuna Răzeni și satul 

Cigîrleni 

Centru R-nul 

Ialoveni: 

- s. Răzeni 

- s. Cigîrleni 

Primăria  

com. Răzeni 

Primăria  

s. Cigîrleni,  

r-nul 

Ialoveni 

24 luni 

4110. IL31069DR Apeduct magistral pentru 

localitățile: Costești și 

Pojăreni (Etapa 4) 

Centru R-nul 

Ialoveni: 

- s. Costești 

- s. Pojăreni 

 

Consiliul 

raional 

Ialoveni 

Primăriile  

s. Costești, 

s. Pojerăni, 

r-nul 

Ialoveni 

36 luni 

4111. NS31076DR Asigurarea durabilității 

serviciilor publice de 

alimentare cu apă potabilă 

din 9 localități ale raionului 

Nisporeni prin extinderea cu 

40 de km a apeductului 

magistral regional – râul 

Prut – Măcărești 

Centru R-nul 

Nisporeni: 

- s. Ciorești 

- s. Vînători 

- s. Seliște 

- com. 

Bălănești 

- s. Ciutești 

- s. Milești 

Primăria 

 com. Cioreşti 

Primăriile  

s. Vînători, 

s. Seliște, 

com. 

Bălănești, 

s. Ciutești, 

s. Milești,  

r-nul 

Nisporeni, 

Consiliul 

raional 

Nisporeni 

24 luni 

4112. ST31080DR Construcția rețelei 

magistrale de alimentare cu 

apă potabilă și canalizare 

Centru R-nul Strășeni: 

- com. Lozova 

- s. Vorniceni 

Primăria  

com. Lozova 

Consiliul 

raional 

Strășeni, 

36 luni 



8 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\005\HOTĂRÂRI\683-MIDR-2025\683-redactat-ro.docx 

centralizată pentru 

localitățile Vorniceni, 

Lozova, Micleușeni, Huzun 

și Dolna, raionul Strășeni 

- s. Micleușeni 

- s. Dolna 

Primăria  

s. Vorniceni, 

s. 

Micleușeni,  

s. Dolna,  

r-nul 

Strășeni 

4113. ST31068DR Construcția rețelei de 

canalizare în sectorul Orașul 

Vechi în Municipiul 

Strășeni și în s. Făgureni 

Centru Mun. Strășeni Primăria  

mun. Străşeni 

- 12 luni 

4114. OR31082DR Reabilitarea și reconectarea 

aducțiilor de apeduct a 

municipiului Orhei și 

localitățile limitrofe 

Centru Mun. Orhei Primăria  

mun. Orhei 

- 36 luni 

4115. NS31061DR Rеаbilitаrеа sistеmului dе 

аlimеntаrе сu арă în rаiоnul 

Nisроrеni: muniсiраlitățilе 

Nisроrеni, Vărzărеști si 

Grоzеști, Rерubliса 

Mоldоvа. Etapa II (tranșa 1) 

și Etapa III (tranșa 1) 

Centru R-nul 

Nisporeni: 

- or. Nisporeni 

- s. Vărzărești 

- s. Grozești 

Primăria  

com. 

Vărzăreşti 

Consiliul 

raional 

Nisporeni, 

Primăria  

s. 

Vărzărești, 

r-nul 

Nisporeni 

36 luni 

4116. CL31039DR Extinderea rețelei de 

canalizare pentru localitățile 

Călărași, Nișcani și Tuzara 

Centru R-nul 

Călărași: 

- or. Călăraşi 

- s. Nișcani 

Primăria  

or. Călăraşi 

Primăriile  

s. Tuzara,  

s. Nișcani,  

r-nul 

Călărași, 

Consiliul 

raional 

Călărași 

36 luni 

4117. HN31149DR Construcţia sistemelor de 

canalizare în satele Buţeni, 

Fîrlădeni, Bozieni, raionul 

Hînceşti 

Centru R-nul Hîncești: 

- s. Buţeni 

- s. Bozieni 

Primăria  

s. Buţeni 

Primăria  

s. Bozieni,  

s. Fîrlădeni 

36 luni”; 

 

„501. LV31090DR 

 

Construcția sistemului de 

canalizare în orașul Iargara, 

raionul Leova (Etapa I) 

Sud R-nul Leova,  

or. Iargara 

 

Primăria  

or. Iargara 

 

- 36 luni 

502. CT31053DR 

 

Construcția magistralei de 

apeduct pentru satele 

raionului Cantemir 

(Cantemir, Lărguța, Cîrpești, 

Țiganca, Stoianovca) – etapa 

1 

Sud Or. Cantemir 

 

Consiliul 

raional 

Cantemir 

 

Primăriile  

s. Cîrpești,  

or. 

Cantemir, 

 s. Lărguța, 

 s. 

Porumbești,  

s. Tartaul, 

com. 

Lingura, 

 r-nul 

Cantemir, 

 ÎM „Apă 

Canal 

Cantemir” 

24 luni 

503. CM31089DR 

 

Reabilitarea sistemului de 

apeduct și construcția 

sistemului de canalizare în 

sectoarele „Malina”, 

„Taiwani/Centru”, 

„Cogîlnic”, s. Bogdanovca 

Veche și s. Bogdanovca Nouă 

din orașul Cimișlia 

Sud Or. Cimișlia 

 

Primăria  

or. Cimişlia 

 

- 29 luni 

504. CS31055DR 

 

Sisteme de canalizare în 

localitățile Cîrnățeni, 

Chircăiești și Plop-Știubei din 

raionul Căușeni 

Sud R-nul Căușeni: 

- s. Cîrnățeni 

- s. Chircăiești 

- s. Plop-

Primăria  

s. Cîrnăţeni 

 

Primăriile  

s. 

Chircăiești, 

s. Plop-

36 luni 



9 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\005\HOTĂRÂRI\683-MIDR-2025\683-redactat-ro.docx 

Știubei 

 

Știubei,  

r-nul 

Căușeni, ÎM 

„Apă Canal 

Căușeni” 

505. LV31078DR 

 

Extinderea sistemului de apă 

și sanitație în orașul Leova 

 

Sud Or. Leova 

 

Primăria  

or. Leova 

 

SA „Apă 

Canal 

Leova” 

28 luni 

506. CS31038-DR 

 

Evacuarea și epurarea apelor 

uzate din satul Baimaclia și 

satul Taraclia, r-nul Căușeni 

Sud R-nul Căușeni: 

- s. Taraclia 

- s. Baimaclia 

 

Primăria  

s. Taraclia 

 

Primăria  

com. 

Baimaclia,  

r-nul 

Căușeni 

36 luni 

507. CT31033DR 

 

Construcția stației de epurare 

și a sistemelor de canalizare 

regionale pentru locuitorii din 

satele Vișniovca, Capaclia și 

Șamalia, raionul Cantemir 

Sud R-nul 

Cantemir: 

- s. Vișniovca 

- s. Capaclia 

 

Primăria  

s. Vişniovca 

 

Primăria  

s. Capaclia,  

r-nul 

Cantemir 

36 luni 

508. CH31047DR 

 

Servicii de canalizare 

calitative pentru populația 

comunei Manta, r-nul Cahul 

Sud R-nul Cahul: 

- s. Manta 

- s. Pașcani 

 

Primăria  

com. Manta 

 

Primăriile  

s. Crihana  

Veche,  

r-nul Cahul, 

Consiliul 

raional 

Cahul 

36 luni 

509. CH31041DR 

 

Construcția sistemului de 

canalizare în satul Crihana 

Veche, Cahul, și conectarea 

la operatorul regional SA Apă 

Canal Cahul (parte a 

proiectului co-finanțat de 

KfW) 

Sud R-nul Cahul, 

s. Crihana 

Veche 

 

Primăria  

s. Crihana 

Veche 

 

Consiliul 

raional 

Cahul 

36 luni 

5010. SV31058DR 

 

Modernizarea stației 

regionale de epurare a apelor 

uzate prin mărirea capacității 

Sud Or. Ștefan 

Vodă 

 

Primăria  

or. Ştefan 

Vodă 

 

Primăriile 

 s. Slobozia,  

s. Ștefănești, 

r-nul Ștefan 

Vodă, 

Întovărășirea 

Pomicolă 

„Căpșuna”, 

Societatea 

Ecologică 

BIOTICA 

36 luni 

5011. CS31042DR 

 

Extinderea rețelelor de 

canalizare din orașul Căușeni, 

etapa finală 

Sud Or. Căușeni 

 

Primăria  

or. Căuşeni 

 

- 36 luni 

5012. CS31037DR Regionalizarea serviciului de 

canalizare în satul Opaci și 

comuna Baccealia, prin 

conectarea la rețeaua și stația 

de pompare a apelor uzate din 

satul Zaim 

Sud R-nul Căușeni: 

- s. Zaim 

- s. Opaci 

- s. Baccealia 

Primăria  

com. Zaim 

Primăriile  

s. Opaci,  

com. 

Baccealia, 

 r-nul 

Căușeni, 

Consiliul 

raional 

Căușeni 

18 luni 

5013. CS31047DR Construcția rețelei de 

canalizare în satul Ursoaia, 

raionul Căușeni 

Sud R-nul Căușeni, 

s. Ursoaia 

Primăria  

s. Ursoaia 

- 24 luni 

5014. LV31034DR Construcția apeductelor 

magistrale spre satul 

Frumușica și Cîzlar și 

construcția rețelelor de 

apeduct interioare și 

canalizare în localitățile 

Sărăteni, Covurlui și Cîzlar 

din raionul Leova 

Sud R-nul Leova: 

- s. Sărăteni 

- s. Frumușica 

- s. Cîzlar 

- s. Cazangic 

Primăria  

com. Sărăteni 

Primăriile: 

com. 

Cneazevca, 

com. 

Cazangic,  

s. Covurlui,  

r-nul Leova, 

Consiliul 

raional 

36 luni”; 



10 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\005\HOTĂRÂRI\683-MIDR-2025\683-redactat-ro.docx 

Leova 

 

„511. GE31011DR 

 

Reabilitarea rețelelor de 

alimentare cu apă în  

or. Vulcănești. Etapa I 

UTA 

Găgăuzia 

 

Or. Vulcănești 

 

Primăria  

or. Vulcăneşti 

 

- 24 luni 

512. GE31049DR 

 

Reconstrucția rețelelor de 

distribuție a apei în 

municipiul Comrat, strada 

Pobeda, Tretiacov, Lenin 

UTA 

Găgăuzia 

 

Mun. Comrat 

 

Primăria 

mun. Comrat 

 

- 12 luni 

513. GE31094DR 

 

Soluție cuprinzătoare pentru 

îmbunătățirea sistemului de 

alimentare cu apă și de tratare 

a apelor uzate în municipiul 

Ceadîr-Lunga. Etapa 1 

UTA 

Găgăuzia 

 

Or. Ceadîr-

Lunga 

 

Primăria  

mun. Ceadîr-

Lunga 

 

SA „APĂ - 

TERMO” 

 

36 luni”; 

 

„543. CC31051DR 

 

Rețele exterioare regionale de 

apeduct și canalizare, inclusiv 

stația de epurare a comunei 

Băcioi (satele Băcioi, Brăila, 

Străisteni, Frumușica). Sistem 

de canalizare. Etapa 2 

Mun. 

Chișinău 

Mun. 

Chișinău,  

com. Băcioi 

 

Primăria  

com. Băcioi 

 

- 24 luni 

544. CC31042DR 

 

Extinderea rețelei de 

canalizare în satul Dobrogea, 

orașul Sîngera, municipiul 

Chișinău 

Mun. 

Chișinău 

Or. Sîngera 

 

Primăria  

or. Sîngera 

 

- 24 luni 

545. CC31017DR 

 

Rețele de canalizare pentru 

localitățile Cruzești, Budești, 

Tohatin cu stație de pompare 

regională (finalizarea 

proiectului) 

Mun. 

Chișinău 

Mun. 

Chișinău,  

com. Tohatin 

 

Primăria  

com. Tohatin 

 

Primăriile 

 s. Cruzești,  

s. Budești 

36 luni 

546. CC31034DR 

 

Rețele de canalizare a satului 

Budești cu conectarea la 

stația de pompare regională  

s. Budești, mun. Chișinău 

Mun. 

Chișinău 

Mun. 

Chișinău, 

 s. Budești 

 

Primăria 

s. Budeşti 

 

Primăriile  

s. Cruzești,  

s. Tohatin 

36 luni”; 

 

1.2. în anexa nr. 2, la domeniul de intervenție 1, măsura 1.1: 

1.2.1. poziția 194 se exclude; 

1.2.2. se completează cu poziția 2501 cu următorul cuprins: 

 

1.3. anexa nr. 3:  

1.3.1. se completează cu pozițiile 81-82, 131-133 și 171 cu următorul 

cuprins: 
„

„81. 

Construcția unui drum local din s. Bălăbănești Centru s. 

Bălăbănești, 

r-nul Criuleni 

Primăria com. Bălăbănești, 

Criuleni 

8

82. 

Construcția unui drum local din s. Zahoreni Centru s. Zahoreni, 

 r-nul Orhei 
Primăria s. Zahoreni, Orhei”; 

 

„131. Lucrări de reparație a tronsonului străzii 31 August, 

cuprins între str. Chișinău și str. Ștefan cel Mare 

Nord mun. Bălți Primăria mun. Bălți 

132. Canalizarea unui sector de canalizare din or. Sîngerei Nord or. Sîngerei Primăria or. Sîngerei, Sîngerei 

133. Construcția unui drum în variantă albă în s. Mîndîc Nord s. Mîndîc,  

r-nul Drochia 
Primăria s. Mîndîc, Drochia”; 

 

1

„171. 

Reparația Centrului Cultural Multifuncțional din satul 

Geamăna 

Sud s. Geamăna,  

r-nul Anenii 

Noi 

Primăria com. Geamăna,  

Anenii Noi”; 

„2501  CS 11 448 SE-2 

Reabilitarea și extinderea sistemului 

de aprovizionare cu apă în or. 

Căinari, r-nul Căușeni 

Sud 
or. Căinari,  

r-nul Căușeni 

Primăria or. Căinari,  

r-nul Căușeni”; 



11 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\005\HOTĂRÂRI\683-MIDR-2025\683-redactat-ro.docx 

1.3.2. la poziția 3, textul „Lucrări de reparație a segmentului de drum 

Nisporeni – Marinici, sector PC46+75-PC86-95” se substituie cu textul „Lucrări 

de reparație a unei porțiuni de drum L-403 Nisporeni – Marinici”. 
 

 
2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul infrastructurii 

și dezvoltării regionale    Vladimir BOLEA   

 

  



 

NOTA DE FUNDAMENTARE 

la proiectul hotărârii Guvernului pentru modificarea 

Documentului unic de program pentru anii 2025-2027, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 160/2025 

 

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea 

proiectului actului normativ 

Proiectul hotărârii Guvernului pentru modificarea Documentului unic de program 

pentru anii 2025-2027, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 160/2025, a fost elaborat 

de către Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale (MIDR). 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

Proiectul actului normativ este elaborat în temeiul art. 10 alin. (2) din Legea nr. 

438/2006 privind dezvoltarea regională în Republica Moldova, art. 6 alin. (3) și art. 7 

alin. (2) din Legea nr. 27/2022 privind Fondul național pentru dezvoltare regională și 

locală. 

Proiectul vizează modificarea anexei nr. 1, anexei nr. 2 și anexei nr. 3 la Documentul 

unic de program (DUP) pentru anii 2025- 2027, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

160/2025, ca urmare a aprobării de către Consiliul Național de Coordonare a Dezvoltării 

Regionale și Locale (CNCDRL) a Deciziilor nr. 46-51 din 15.08.2025, prin care au fost 

avizate modificările la DUP.  

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a 

cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

Documentul unic de program este un document de planificare elaborat pe termen mediu 

pentru implementarea Strategiei naționale de dezvoltare regională și reprezintă 

documentul-sinteză al programelor operaționale regionale, incluzând lista proiectelor 

prioritare de dezvoltare regională și locală, selectate în baza concursurilor de propuneri 

de proiecte organizate de Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale.  

Documentul unic de program în vigoare vizează perioada 2025-2027 și listează 156 de 

proiecte de dezvoltare regională, 1477 de proiecte de dezvoltare locală și 17 proiecte 

depuse de autoritățile administrației publice locale pentru lucrări de reparații 

capitale/reabilitare a clădirilor de menire social-culturală, exclusiv în condițiile 

necesității de intervenție urgentă. 

Proiectele incluse în Documentul unic de program reprezintă un instrument strategic de 

reducere a disparităților teritoriale și de susținere a dezvoltării echilibrate la nivel 

regional și local. Totodată, analiza nevoilor reale din teritoriu indică un decalaj 

semnificativ între cerințele comunităților și resursele disponibile. În acest context, 

Guvernul și Ministerul are responsabilitatea de a lansa periodic apeluri de proiecte, cu 

accent pe domeniile în care există restanțe sau necesități critice.  

Astfel, în contextul implementării prevederilor Strategiei naționale de dezvoltare 

„Moldova Europeană 2030”, Hotărârii Guvernului nr. 40/2022 cu privire la aprobarea 

Strategiei naționale de dezvoltare regională a Republicii Moldova pentru anii 2022-

2028 și în temeiul Deciziei Consiliului Național de Coordonare a Dezvoltării Regionale 

și Locale nr. 7/24 din 21.06.2024, a fost lansat Concursul de selectare a proiectelor 



 

pentru finanțare din Fondul național pentru dezvoltare regională și locală în cadrul 

apelului competitiv, ediția 2024. 

Scopul concursului de selectare a proiectelor a fost de a susține accelerarea dezvoltării 

socio- economice a regiunilor, prin finanțarea inițiativelor care contribuie la creșterea 

competitivității teritoriale, reducerea dezechilibrelor regionale și îmbunătățirea calității 

vieții populației. 

Concursul de selectare a proiectelor a fost organizat în baza Anexei nr. 2 din 

Regulamentul privind gestionarea mijloacelor financiare alocate în Fondul național 

pentru dezvoltare regională și locală, aprobat prin Hotărârea Guvernului 152/2022 și în 

baza „Ghidului de aplicare la apelul competitiv de selectarea proiectelor de dezvoltare 

regională (ediția– 2024)”, conform măsurilor de finanțare: 

          Măsura 1.1 Valorificarea infrastructurilor de afaceri; 

Măsura 1.3 Sporirea atractivității turistice; 

          Măsura 2.3 Revitalizare urbană și dezvoltarea infrastructurii spațiilor publice;  

          Măsura 3.1 Aprovizionarea cu apă și sanitație.  

Concursul de selectare a fost destinat autorităților publice locale de nivelul I și II, cu 

excepția măsurii 2.3, unde au avut posibilitatea de a aplica doar orașele care dispun de 

un program de revitalizare urbană aprobat. 

Urmare a încheierii apelului și evaluării tehnice a proiectelor de dezvoltare regională 

de către Comisia interministerială s-a constatat că au promovat etapa evaluării tehnice 

87 de proiecte, care au fost avizate pentru a fi incluse în Anexa nr. 1 la DUP. 

Totodată, se propune aprobarea pentru includerea în Documentul unic de program 

pentru anii 2025- 2027 a unei Note conceptuale selectate urmare a concursului de 

selectare a proiectelor de dezvoltare a centrelor urbane- apel pe listă, ediția 2025. 

De asemenea, a fost identificată oportunitatea de a include în Anexa nr. 2 un proiect de 

dezvoltare locală suplimentar listei proiectelor de dezvoltare locală, care au trecut 

procesul de selecție și evaluare în cadrul concursului de identificare, evaluare, selectare 

și aprobare a proiectelor de dezvoltare locală în cadrul Programului Național „Satul 

European”, ediția II, 2024. 

La fel, din Anexa nr. 2 se propune excluderea unui proiect de dezvoltare locală, care a 

fost depus și în cadrul Apelului competitiv de selectare a proiectelor de dezvoltare 

regională cu finanțare din Fondul național pentru dezvoltare regională și locală 

(FNDRL), ediția 2024. Proiectul a trecut toate etapele de evaluare aferente Apelului 

competitiv, fiind propus CNCDRL pentru avizarea includerii în Anexa nr. 1 la DUP 

pentru anii 2025–2027, în calitate de proiect de dezvoltare regională.  

Totodată, conform art. 2 lit. f) din Legea bugetului de stat pentru anul 2025 nr. 310/2024 

și prin derogare de la prevederile Legii nr. 27/2022 privind Fondul național pentru 

dezvoltare regională și locală, prin Decizia nr. 50 din 15.08.2025, CNCDRL a avizat 

includerea în Documentul unic de program pentru anii 2025-2027 a proiectelor pentru 

finanțare din Fondul național pentru dezvoltare regională și locală, depuse de 

autoritățile administrației publice locale pentru lucrări de reparații capitale/de 

reabilitare a clădirilor de menire social-culturală, exclusiv în condițiile necesității de 

intervenție urgentă, confirmată prin documentele tehnice corespunzătoare.  



 

Astfel, în temeiul celor menționate, Anexa nr. 1 se va completa cu 88 de proiecte; Anexa 

nr. 2 se va completa cu 1 proiect, unul urmând a fi exclus iar Anexa nr. 3 se va completa 

cu 6 proiecte. 

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Obiectivele proiectului hotărârii Guvernului corespund obiectivelor Strategiei 

Naționale de Dezvoltare Regională pentru anii 2022-2028, aprobată prin Hotărârea 

Guvernului nr.40/2022 și anume:  

Obiectivul general 1. Creșterea competitivității și ocupării forței de muncă a regiunilor: 

sprijinirea țintei Strategiei naționale de dezvoltare „Moldova 2030” de creștere a 

ponderii PIB național produs în afara mun. Chișinău de la 42% până la 55%. 

Obiectivul general 2. Sporirea coeziunii teritoriale și prevenirea excluziunii: sprijinirea 

țintelor Strategiei naționale de dezvoltare „Moldova 2030” de creștere a indicatorilor 

de ocupare și calitate a vieții în fiecare regiune, inclusiv: 

- rata de ocupare a populației – minimum 50%;  

- dotarea locuințelor cu servicii publice de apeduct din surse sigure de apă – minimum 

80%; 

- rata de acoperire a populației cu servicii publice de canalizare – minimum 50%. 

Obiectivele propuse sunt în concordanță și cu obiectivul general al Programului național 

de dezvoltare locală „Satul European” pentru anii 2024-2028 de accelerare a procesului 

de echipare a unităților administrativ-teritoriale cu infrastructura tehnico- edilitară și 

socială de bază, în scopul îmbunătățirii condițiilor de trai, creșterii atractivității 

investiționale și asigurării unei dezvoltări durabile a localităților din Republica 

Moldova.  

Elementele noi ale proiectului prevăd: 

1.  Modificarea Anexei nr. 1 la Documentul unic de program pentru anii 2025-2027 

prin completarea cu 88 de poziții ce vizează următoarele măsuri de intervenție: 

 Măsura 1.1 Valorificarea infrastructurilor de afaceri: 6 proiecte; 

 Măsura 1.3 Sporirea atractivității turistice: 19 proiecte; 

 Măsura 2.3. Revitalizare urbană și dezvoltarea infrastructurii spațiilor publice: 

15 proiecte; 

 Măsura 3.1 Aprovizionarea cu apă și sanitație: 47 de proiecte și o Notă 

conceptuală. 

2. Modificarea Anexei nr. 2 prin includerea unui proiect de dezvoltare locală și 

excluderea altuia. 

3. Modificarea Anexei nr. 3 prin includerea a 6 proiecte pentru lucrări de reparații 

capitale/de reabilitare a clădirilor de menire social- culturală, în condițiile necesității de 

intervenție urgentă, precum și la poziția 3 textul „Lucrări de reparație a segmentului de 

drum Nisporeni-Marinici, sector PC46+75-PC86-95” se substituie cu textul „Lucrări 

de reparație a unei porțiuni de drum L-403 Nisporeni-Marinici”.  

Având în vedere importanța implementării proiectelor destinate îmbunătățirii calității 

vieții cetățenilor și realizarea obiectivelor stabilite în Strategia națională de dezvoltare 

regională pentru anii 2022-2028, se propune ca hotărârea de Guvern să intre în vigoare 

la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. Această prevedere va 

facilita demararea și implementarea proiectelor în anul curent. 



 

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în 

considerare 

Aprobarea prin Hotărâre de Guvern a listei proiectelor de dezvoltare regională și locală 

constituie o cerință expresă a cadrului normativ în vigoare, neexistând mecanisme 

alternative legale prin care aceste proiecte pot fi aprobate spre finanțare din bugetul 

public.  

Necesitatea modificării Documentului unic de program rezultă din faptul că, în lipsa 

includerii proiectelor în acest document, finanțarea lor devine imposibilă.  

4. Analiza impactului de reglementare  

4.1. Impactul asupra sectorului public 

Includerea în Documentul unic de program a proiectelor de dezvoltare regională și 

locală, evaluate și avizate pozitiv va permite valorificarea eficientă a resurselor 

bugetare. Astfel, se va reduce riscul de subutilizare sau redistribuire ineficientă a 

fondurilor publice disponibile în perioada de programare 2025–2027. 

Prin susținerea implementării proiectelor relevante pentru zonele defavorizate sau 

insuficient dezvoltate, sectorul public va putea să intervină mai eficient în reducerea 

disparităților teritoriale, dezvoltarea economică, având efecte pozitive pe termen lung. 

Aceasta va spori încrederea cetățenilor în instituțiile statului și va contribui la 

consolidarea coeziunii teritoriale. 

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

Conform cererilor de finanțare depuse de aplicanți, valoarea estimativă solicitată din 

Fondul Național pentru Dezvoltare Regională și Locală (FNDRL) pentru cele 87 de noi 

proiecte de dezvoltare regională propuse spre includere în Anexa nr. 1 la Documentul 

unic de program pentru anii 2025– 2027 este de aproximativ 3 miliarde lei. 

Totodată, proiectul aferent Notei conceptuale propusă spre includere în Anexa nr. 1 are 

o valoare de 60,0 milioane lei. 

Proiectul de dezvoltare locală depus în cadrul Programului „Satul European 2” și propus 

spre includere în Anexa nr. 2 are un cost estimativ de 10 milioane lei iar cel propus spre 

excludere prevedea costuri de 10,4 milioane lei. 

De asemenea, valoarea proiectelor depuse de autoritățile publice locale pentru lucrări 

de reparații capitale sau reabilitare a clădirilor de menire social- culturală (în condiții 

de necesitate de intervenție urgentă) este de 43,1 milioane lei. 

4.3. Impactul asupra sectorului privat 

Implementarea proiectelor de valorificare a infrastructurii de afaceri, va aduce beneficii 

semnificative sectorului privat. Aceste inițiative vor stimula atragerea de investiții, vor 

sprijini inovarea și vor crea noi oportunități pentru micile și marile întreprinderi de a se 

dezvolta într-un mediu favorabil afacerilor. De asemenea, amenajarea obiectivelor 

turistice și a zonelor de agrement, va contribui la creșterea atractivității regiunilor pentru 

afaceri, iar modernizarea spațiilor publice și a complexelor sportive va adăuga valoare 

atât pentru cetățeni, cât și pentru investitori. Aceste intervenții vor promova coeziunea 

socială și atragerea de capital, și vor consolida infrastructura economică și socială 

necesară unei economii competitive și inovative. 

4.4. Impactul social 



 

Proiectele avizate și propuse pentru includere în DUP vizează domenii cu impact social 

major, precum: infrastructura spațiilor publice, apă, canalizare, atractivitate turistică, 

revitalizare urbană. Implementarea acestor proiecte va contribui direct la îmbunătățirea 

condițiilor de trai ale populației. Se va asigura astfel un acces mai echitabil la servicii 

publice esențiale și oportunități economice pentru toți cetățenii, inclusiv pentru 

persoanele cu dizabilități. Extinderea și modernizarea serviciilor va contribui la 

prevenirea excluziunii sociale și la crearea unui mediu mai incluziv.  

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 

Nu este aplicabil. 

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 

De obiectivele de infrastructură realizate în rezultatul implementării proiectelor de 

dezvoltare regională și locală vor beneficia toți locuitorii din localitățile aplicante, fără 

diferențe de gen. 

Totodată, implementarea proiectelor de infrastructură și dezvoltare economică pot avea 

un impact semnificativ asupra echității și egalității de gen, contribuind la reducerea 

disparităților și promovarea unui mediu de afaceri și social mai echitabil.  

De asemenea, amenajarea obiectivelor turistice și a infrastructurilor de utilitate publică 

poate crea locuri de muncă diversificate și accesibile pentru ambele sexe, în special în 

domenii precum turismul, comerțul sau servicii, care pot avea un impact direct asupra 

femeilor, în special în zonele defavorizate. Proiectele de amenajare a zonelor de 

agrement, parcuri și spații publice pot încuraja implicarea activă a femeilor și a altor 

grupuri vulnerabile în viața comunității, oferindu-le un cadru favorabil pentru recreere 

și dezvoltare socială. 

4.5. Impactul asupra mediului 

Având în vedere că proiectele vizează accelerarea dezvoltării socio- economice a 

regiunilor, prin finanțarea inițiativelor care contribuie la creșterea competitivității 

teritoriale, reducerea dezechilibrelor regionale și îmbunătățirea calității vieții populației 

se prezumă că acestea vor contribui la crearea unui mediu local durabil și echilibrat. 
4.6. Alte impacturi și informații relevante 

Nu este aplicabil. 

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE  

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația 

națională 

Nu este aplicabil. 

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru 

implementarea legislației UE 

Nu este aplicabil. 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 

În baza prevederilor art. 5 alin. (6) lit. b) din Legea nr. 438/2006 privind dezvoltarea 

regională în Republica Moldova, modificările din Documentul unic de program pentru 

anii 2025-2027 au fost avizate de către membrii Consiliului Național de Dezvoltare 

Regională și Locală prin Deciziilor nr. 46- 51 din 15.08.2025 (se anexează).  

Din componența CNCDRL fac parte miniștrii cu competențe în domeniile dezvoltării 

regionale, economie, finanțe, mediu etc., președinții Consiliilor regionale pentru 



 

dezvoltare, reprezentanți ai sectorului privat și civic, fiind asigurat un proces 

participativ și transparent de luare a deciziilor.  

De asemenea, anunțul de inițiere și de consultare publică a fost publicat pe pagina web 

a ministerului la compartimentul Transparență decizională, precum și pe platforma 

guvernamentală particip.gov.md: https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14965. 

Totodată, în conformitate cu prevederile Legii nr. 100/2017, proiectul de act normativ 

a fost transmis spre avizare către 7 instituții: Ministerul Finanțelor, Ministerul Culturii, 

Ministerul Mediului, Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, Ministerul 

Educației și Cercetării, Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, Congresul 

Autorităților Locale din Moldova, în modul stabilit.  

Proiectul a fost avizat de către toate 7 instituții, cu comunicarea lipsei obiecțiilor și 

propunerilor la proiect.  

7. Concluziile expertizelor 

Proiectul hotărârii a fost expertizat juridic de Ministerul Justiției. Propunerile și 

obiecțiile, precum și comentariile MIDR au fost reflectate în tabelul de sinteză.  

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

Aprobarea prezentului proiect de hotărâre nu va necesita modificarea sau aprobarea 

altor acte normative.  

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului 

normativ 

Potrivit normelor în vigoare, implementarea proiectelor incluse în anexele la 

Documentul unic de program pentru anii 2025-2027 și finanțate din mijloacele Fondului 

naţional pentru dezvoltare regională și locală este monitorizată de Agențiile de 

Dezvoltare Regională, Oficiul Național de Dezvoltare Regională și Locală și Ministerul 

Infrastructurii și Dezvoltării Regionale.  

 

 

Viceprim- ministru, ministru                                                     Vladimir BOLEA 

 

particip.gov.md
https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14965


 
SINTEZA 

la proiectul hotărârii Guvernului pentru modificarea Documentului unic de program pentru anii 2025-2027, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 160/2025 

(număr unic 683/MIDR/2025) 
 

Participantul la avizare, 

consultare publică, 

expertizare 

Nr. 

crt. 

Conținutul obiecției, 

propunerii, recomandării, concluziei 

 

Argumentarea 

autorului proiectului 

 

Avizare și consultare publică 

Ministerul Culturii 

(nr. 05/1-09/2448 din 

20.08.2025) 

1 Ministerul Culturii a examinat proiectul de hotărâre 

pentru modificarea Documentului unic de program 

pentru anii 2025-2027, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 160/2025 (număr unic 

683/MIDR/2025), și, în limitele competențelor 

funcționale, comunică susținerea proiectului, fără 

obiecții și propuneri. 

Se ia act. 

Ministerul Agriculturii și 

Industriei Alimentare 

(nr. 2025PHG-2367 din 

20.08.2025) 

2 În contextul examinării proiectului de hotărâre pentru 

modificarea Documentului unic de program pentru anii 

2025-2027, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

160/2025 (număr unic 683/MIDR/2025), Vă 

comunicăm lipsa de obiecții și propuneri. 

Se ia act. 

Congresul Autorităților 

Locale din Moldova  

(nr. 257 din 20.08.2025) 

3 Congresul Autorităților Locale din Moldova (CALM) a 

examinat adresarea Cancelariei de Stat a Republicii 

Moldova nr. 18-69-8817 din 19.08.2025, privind 

avizarea proiectului de hotărâre a Guvernului pentru 

modificarea Documentului unic de program pentru anii 

2025-2027, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

160/2025 (număr unic 683/MIDR/2025), și comunică 

lipsa de obiecții și propuneri la proiectul în cauză. 

Se ia act. 

   

Ministerul Dezvoltării 

Economice și Digitalizării 

4 Cu referire la proiectul de hotărâre pentru modificarea 

Documentului unic de program pentru anii 2025-2027, 
Se ia act. 



 
(nr.03-2480 din 21.08.2025)  aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 160/2025 

(număr unic 683/MIDR/2025), în limita competențelor 

funcționale, comunicăm lipsa obiecțiilor și propunerilor. 

Ministerul Educației și 

Cercetării 

(nr. 08/2-09/6208 din 

20.08.2025) 

5 Ministerul Educației și Cercetării a examinat demersul 

cu nr. 18-69-8817 din 18.08.2025, privind avizarea 

proiectului de hotărâre pentru modificarea 

Documentului unic de program pentru anii 2025-2027, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 160/2025 (număr 

unic 683/MIDR/2025), autor - Ministerul Infrastructurii 

și Dezvoltării Regionale și conform competenței 

funcționale comunică lipsa de obiecții și propuneri. 

Se ia act. 

Ministerul Finanțelor 

(nr.09/2-03/403/1251 din 

21.08.2025) 

 

6 La indicația Cancelariei de Stat nr.18-69-8817 din 18 

august 2025, Ministerul Finanțelor a examinat proiectul 

de hotărâre cu privire la modificarea Documentului 

unic de program pentru anii 2025-2027, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr.160/2025 (număr unic 

683/MIDR/2025), autor – Ministerul Infrastructurii și 

Dezvoltării Regionale și, în limita domeniilor de 

competență, comunică lipsa obiecțiilor de ordin 

conceptual asupra acestuia.  

Totodată, menționam că, cheltuielile necesare pentru 

implementarea Documentului unic de program pentru 

anii 2025-2027 urmează a fi efectuate din contul și în 

limita mijloacelor Fondului național pentru dezvoltare 

regională și locală, aprobate conform Legii bugetului de 

stat pentru anul 2025 și estimările CBTM 2026-2028. 

Se ia act. 

Ministerul Mediului 

(nr. 02-07/2381 din 

20.08.2025) 

7 Urmare a solicitării, Ministerul Mediului a examinat 

proiectul de hotărâre pentru modificarea Documentului 

unic de program pentru anii 2025-2027, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 160/2025 (număr unic 

683/MIDR/2025) și comunică susținerea acestuia, fără 

obiecții sau propuneri. 

Se ia act. 

 

Expertizare 

Ministerul Justiției 8 Urmare examinării proiectului hotărârii Guvernului 

pentru modificarea Documentului unic de program 

 

 



 
(nr. 04/02-8541 din 

22.08.2025) 

pentru anii 2025-2027, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 160/2025 (număr unic 

683/MIDR/2025), comunicăm următoarele.  

Potrivit notei de fundamentare, proiectul de act normativ 

este elaborat în temeiul art. 10 alin. (2) din Legea nr. 

438/2006 privind dezvoltarea regională în Republica 

Moldova și art. 6 alin. (3), art. 7 alin. (2) din Legea nr. 

27/2022 privind Fondul național pentru dezvoltare 

regională și locală.  

Proiectele incluse în Documentul unic de program 

reprezintă un instrument strategic de susținere a 

dezvoltării echilibrate la nivel regional și local, iar 

scopul proiectului este de a contribui la dezvoltarea 

durabilă a localităților, sporirea gradului de mobilitate și 

acces al populației la servicii publice și infrastructura 

locală.  

În context, raţionamentele expuse de iniţiator în notă 

reflectă motivul elaborării proiectului actului normativ.  

Totodată, aferent rigorilor normative, se vor reține 

următoarele:  

La sbp. 1.2.1 și 1.2.2, semnalăm că modificările propuse 

se referă la anexa nr. 2, domeniul de intervenție 1, 

măsura 1.1, prin urmare, acestea vor fi expuse structurat 

din alineate distincte, fără a fi menționat repetat 

domeniul de intervenție și măsura.  

La sbp. 1.3.2, textul „poziția nr. 3” se va substitui cu 

textul „poziția 3”.  

 

Cu titlu de observație generală, semnalăm că, ultima 

modificare operată în Hotărârea Guvernului nr. 

160/2025 datează cu 30 iulie 2025 (Hotărârea 

Guvernului nr. 479/2025), iar modificarea acesteia într-

un termen atât de restrâns (mai mic de 6 luni de la 

intrarea în vigoare a actului normativ), ar fi contrară art. 

64 alin. (3) din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele 

normative, conform căruia „propunerile privind 

modificarea unui act normativ nu se prezintă, de regulă, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă. 

Textul a fost redactat conform propunerilor. 

 

 

 

 

 

 

Se ia act. 

Documentul unic de program este un 

document de politici elaborate pe termen 

mediu pentru implementarea Strategiei 

Naționale de Dezvoltare Regională și Locală.  

Conform HG nr. 152/2022 cu privire la 

aprobarea Regulamentului privind gestionarea 

mijloacelor financiare ale Fondului național 

pentru dezvoltare regional și locală, autoritatea 



 
mai devreme de 6 luni de la data intrării în vigoare a 

actului respectiv.”.  

Stabilitatea legislației constituie o expresie a principiului 

securității juridice. Modificarea frecventă a actelor 

normative poate crea dificultăți suplimentare subiecților 

cărora se adresează, implicit autorităților împuternicite 

cu aplicarea lor, sub aspectul adaptării la procedurile noi 

instituite. În acest sens, Comisia de la Veneția, în 

Raportul privind statul de drept din 25-26 martie 2011 

(§44), a evocat că principiul securității raporturilor 

juridice este esențial pentru garantarea încrederii în 

statul de drept. Pentru dobândirea acestei încrederi statul 

are obligația să respecte și să aplice într-o manieră 

previzibilă și coerentă normele care au fost adoptate. 

de elaborare a politicii de dezvoltare regională 

elaborează, în baza programelor operaționale 

regionale și a concursurilor de proiecte în 

domeniul dezvoltării regionale și locale, 

proiectul Documentului unic de program și îl 

propune spre avizare Consiliului și spre 

aprobare Guvernului.  

Modificarea DUP are loc la finalizarea fiecărui 

apel de propuneri de proiecte lansat de MIDR, 

pentru a integra rezultatele proceselor de 

evaluare și selectare a acestora. În acest sens, 

modificările succesive ale HG nr. 160/2025 

reprezintă actualizări tehnice ale anexelor, care 

conțin listele proiectelor selectate spre 

finanțare. Aceste modificări nu instituie 

proceduri noi care să impună subiecților 

adaptare, dar presupun actualizări succesive 

ale listei de proiecte selectate pentru finanțare, 

corelate cu dinamica apelurilor de proiecte și 

cu procesul decizional privind finanțarea 

acestora.  

Mai mult decât atât, această abordare este în 

interesul aplicanților, întrucât asigură 

transparență, claritate și promptitudine în 

confirmarea statutului proiectelor selectate 

pentru finanțare – aspecte esențiale pentru 

planificarea și demararea activităților de 

implementare la nivel local și regional.  

 

 

 

 

Viceprim-ministru, ministru                                                                                              Vladimir BOLEA 


	1-Proiect HG
	2-Nota de fundamentare final 0103.semnat
	3-Tabel de Sinteza final.semnat



